

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 63  
उत्तर देने की तारीख 21.07.2025

विक्टोरिया मेमोरियल और भारतीय संग्रहालय में संग्रहालय भंडारों की स्थापना

63. सुश्री महुआ मोइत्रा :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार की विक्टोरिया मेमोरियल, कोलकाता, जहां सबसे अधिक पर्यटक आते हैं और भारतीय संग्रहालय, कोलकाता में उनके अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप कैफे और संग्रहालय भंडार स्थापित करने की योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार की स्वतंत्रता के 80वें वर्ष, 2027 में लंदन, पेरिस या न्यूयॉर्क में भारत महोत्सव आयोजित करने की योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख) : विक्टोरिया मेमोरियल हॉल और भारतीय संग्रहालय, कोलकाता के परिसर में पहले से ही कैफे/संग्रहालय भंडार मौजूद हैं।
- (ग) और (घ) : जी नहीं। वर्ष 2025-26 के दौरान लंदन या पेरिस या न्यूयॉर्क में भारत महोत्सव आयोजित करने की कोई योजना नहीं है। इसके अतिरिक्त, वित्त वर्ष 2026-27 के लिए भारत महोत्सव के संबंध में अंतिम निर्णय नहीं लिया गया है।

\*\*\*\*\*